
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1011
2 Ιουνίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι−

χειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» του ΕΣΠΑ 2007−2013, 
σύμφωνα με το άρθρο 12 του Ν. 3614/2007 ...................... 1

Μεταβίβαση της άδειας ιδιωτικού Νηπιαγωγείου. ....... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3237/448 Α1  (1) 
 Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχει−

ρησιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» του ΕΣΠΑ 2007−2013, σύμφω−
να με το άρθρο 12 του Ν. 3614/2007 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ,
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
(α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98A) «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα».

(β) Του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α΄ 267) «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ−
γραμματική περίοδο 2007 – 2013» ως ισχύει και ιδίως το 
άρθρο 12 αυτού.

(γ) Του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α΄ 297) 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 265).

2. Τον ΕΚ 1083/2006 του Συμβουλίου της 11.7.2006 (ΕΕΕΕ 
L 210/31.7.2006) “περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευ−
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και 
την κατάργηση του ΕΚ 1260/1999” ως ισχύει.

3. Τον ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ 
L 317/27.12.2006) για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την 

εφαρμογή του κανονισμού ΕΚ 1083/2006 του Συμβουλίου 
της 11.7.2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρω−
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του 
κανονισμού ΕΚ 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει−
ακής Ανάπτυξης, ως ισχύει.

4. Την υπ’ αριθμ. Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της 
Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησια−
κού Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρη−
ματικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊ−
κό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του 
στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας  − 
CCI2007GR161PO001.

5. Το Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 24).

6. Το Π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρ−
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ−
γών» (ΦΕΚ Α΄ 21).

7. Το Π.δ. 4/2002 (ΦΕΚ Α΄3) «Εκτέλεση ενεργειών τε−
χνικής βοήθειας – στήριξης και διαχείριση αντίστοιχων 
πόρων».

8. Την υπ’ αριθμ. 51540/ΕΥΣΣΑΑΠ 3628/12.11.2010 Υπουρ−
γική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 1856) «Καθορισμός των στοιχείων 
των Προγραμμάτων Τεχνικής Υποστήριξης της Εφαρμο−
γής και της διαδικασίας υποβολής και έγκρισής τους».

9. Την υπ’ αριθμ.  4935/1684 Δ/Φ.35/30.09.2011 (ΦΕΚ Β΄2402) 
κοινή υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της με Α.Π. 
260/55 Δ/Φ.50/11.1.2008 (ΦΕΚ Β΄383) κοινής υπουργικής 
απόφασης «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗ−
ΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ», σύμφωνα με το άρθρο 
12 του Ν. 3614/2007”, όπως συμπληρώθηκε με την με Α.Π. 
6632/2267Δ/Φ.35/23.12.2011 (ΦΕΚ Β΄3324) κοινή υπουργική 
απόφαση, και την ανάγκη για τροποποίηση της συγκρότη−
σης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑ−
ΤΙΚΟΤΗΤΑ», λόγω αναδιάταξης στη δομή των Υπουργείων 
και των φορέων που εκπροσωπούνται σε αυτή.

10. Την υπ’ αριθμ.  34686/27.05.2015 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού για το διορισμό της Ευγενίας 
Φωτονιάτα, στη θέση της μετακλητής Ειδικής Γραμμα−
τέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ του 

10951

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.06.02 20:52:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

������� �
	�
������



10952 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του−
ρισμού (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 178). 

11. Την εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη−
ματικότητα και Καινοτομία» (ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη για τον 
κρατικό προϋπολογισμό από την παρούσα και ότι οι 
δαπάνες λειτουργίας της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗ−
ΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» θα καλυφθούν από τον 
προϋπολογισμό των έργων «Δημοσιότητα για δράσεις 
ανταγωνιστικότητας και επιχειρηματικότητας» με κωδ. 
ΠΔΕ 2010ΣΕ02780002 και «Υποστήριξη της λειτουργίας 
της ΕΥΔ ΕΠΑΕ» με κωδ. ΠΔΕ 2009ΣΕ06180004 με δικαι−
ούχο την ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, με άλλες αποφάσεις με βάση το 
άρθρο 19 παρ 3 του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α΄267/3.12.2007), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟ−
ΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» 2007−2013

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» (ΕΠΑΝ ΙΙ), της οποίας η σύνθεση 
είναι η ακόλουθη:

Α. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» ορίζεται ο Ειδικός Γραμματέας 
Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ, με αναπλη−
ρωτή του τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων 
– ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού. 

Β. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙ−
ΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ με δικαίωμα ψήφου είναι:

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, 
με αναπληρωτή του τον Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ 
(ΕΑΣ).

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο−
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προ−
γραμμάτων.

4. O Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώ−
των Υλών του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότη−
σης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας ή εκπρόσωπός του.

5. O Γενικός Γραμματέας Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ−
γειας ή εκπρόσωπός του.

6. O Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων ή 
εκπρόσωπός του.

7. O Γενικός Γραμματέας Εμπορίου και Προστασίας 
του Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού ή εκπρόσωπός του.

8. Ο Γενικός Γραμματέας Τουριστικών Υποδομών και 
Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ−
τιλίας και Τουρισμού ή εκπρόσωπός του.

9. Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων ή εκπρόσωπός 
του.

10. Ο Γενικός Γραμματέας Ισότητας των Φύλων του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη−
σης ή εκπρόσωπός του.

11. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» (ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ). Σε 
κάθε περίπτωση έλλειψης ή απουσίας ή αδυναμίας του 
Προϊσταμένου της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, τον αναπληρώνει ο Προ−
ϊστάμενος της Μονάδας Α1΄ της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ.

12. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 
Παρακολούθησης Δράσεων του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).

13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (τ. ΕΥΣ ΠΕΔ).

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του−
ρισμού (τομέας Τουρισμού).

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(τομέας Πολιτισμού).

16. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020.

17. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
18. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
19. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας 

(ΚΕΔΕ).
20. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι−

τροπής (ΟΚΕ).
21. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βι−

ομηχανιών (ΣΕΒ).
22. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Βορείου 

Ελλάδος (ΣΒΕΕ).
23. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
24. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ−

γελματιών, Βιοτεχνών και Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
25. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).
26. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
27. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ−

λάδος (ΟΕΕ).
28. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών 

Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
29. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών 

Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ). 
30. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜεΑ).
31. Εκπρόσωπος της Greenpeace Ελλάδας. 
32. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπο−

ρίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).
33. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (τ. ΕΥΣΕΔ ΕΝΚΑ).

34. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων (τ. 
ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ). 

35. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του−
ρισμού (τομέας Εμπορίου).

36. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού.

37. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρη−
σιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙ−
ΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» (ΕΦΕΠΑΕ).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10953

38. Εκπρόσωπος του Εθνικού Ταμείου Επιχειρηματικό−
τητας και Ανάπτυξης (ΕΤΕΑΝ ΑΕ). 

39. Εκπρόσωπος του Ερευνητικού Κέντρου Καινοτομίας 
στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας, των Επικοινωνιών 
και της Γνώσης «ΑΘΗΝΑ».

40. Εκπρόσωπος του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (ΚΑΠΕ).

41. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προ−
γραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονί−
ας – Θράκης.

42. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προ−
γραμματισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

43. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προ−
γραμματισμού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

44. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προ−
γραμματισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

45. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προ−
γραμματισμού της Περιφέρειας Κρήτης.

46. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εξαγωγέων Βορείου 
Ελλάδος. 

Γ. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης συμμετέχουν χωρίς 
δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου 
(ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, 
Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ).

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο−
στήριξης (ΕΥΘΥ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΥ ΟΠΣ).

5. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και συγκε−
κριμένα: Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερει−
ακής Πολιτικής και Αστικής Ανάπτυξης, Εκπρόσωπος της 
Γενικής Διεύθυνσης Απασχόλησης, Κοινωνικών Υποθέσε−
ων και Κοινωνικής Ένταξης, Εκπρόσωποι άλλων Γενικών 
Διευθύνσεων.

6. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων 
(ΕΤΕπ).

7. Εκπρόσωπος της Ένωσης Ελληνικών Τραπεζών.
8. Οι Προϊστάμενοι των Μονάδων της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ.
Δ. Στην περίπτωση που μέλος της Επιτροπής Παρα−

κολούθησης είναι εκπρόσωπος φορέα, που προβλέπεται 
στην παρούσα απόφαση, αυτός ορίζεται εγγράφως και 
το όνομά του γνωστοποιείται στην ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ. Η ίδια 
διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει αλλαγή 
εκπροσώπου. 

Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται μόνο 
από εξουσιοδοτημένα πρόσωπα. Στην περίπτωση ανα−
πλήρωσης, το όνομα του αναπληρωτή γνωστοποιείται 
εγγράφως στην ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ. 

Σε περίπτωση κατάργησης θέσης ή φορέα, τότε μέ−
λος της Επιτροπής Παρακολούθησης θα είναι το όργανο 
που κατά το χρόνο εκείνο είναι φορέας της κατά Νόμο 
αρμοδιότητας.

Ε. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου, μετά 
από πρόσκληση του Προέδρου της, και εκπρόσωποι 
υπουργείων, οργανισμών, φορέων και των περιφερειών.

Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν επίσης να προσκληθούν ειδικοί επιστήμονες 
ή εμπειρογνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά, κοινωνικά, 
επιστημονικά και λοιπά θέματα ανάλογα με την ημερήσια 
διάταξη της συνεδρίασης. 

Στη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης διασφα−
λίζεται, κατά το δυνατόν, η ισόρροπη συμμετοχή ανδρών 
και γυναικών.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι−

χειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» 2007−2013

Α. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή, 
σύμφωνα με το άρθρο 12 του Ν. 3614/2007 την παρακο−
λούθηση της αποτελεσματικότητας και της ποιότητας 
υλοποίησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑ−
ΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ».

Ειδικότερα:
1. Εξετάζει και εγκρίνει τα κριτήρια επιλογής των προς 

χρηματοδότηση πράξεων εντός έξι μηνών από την έγκρι−
ση του Επιχειρησιακού Προγράμματος και εγκρίνει τις 
τυχόν αναθεωρήσεις των κριτηρίων αυτών σύμφωνα με 
τις ανάγκες του προγραμματισμού. Ως ομάδες κριτηρίων 
επιλογής δύναται να χρησιμοποιεί ιδίως τη σκοπιμότητα 
της πράξης, τη συμβατότητα της πράξης με τις εθνικές 
και κοινοτικές πολιτικές, τη συμβολή της πράξης στους 
στόχους του επιχειρησιακού προγράμματος, τη φύση και 
το είδος της πράξης στο πλαίσιο της διενεργούμενης 
πρόσκλησης, την πληρότητα της πράξης και την ωριμό−
τητα της πράξης.

2. Εξετάζει σε περιοδική βάση την πρόοδο που σημει−
ώνεται στην επίτευξη των ειδικών στόχων του Επιχειρη−
σιακού Προγράμματος.

3. Εξετάζει τα αποτελέσματα της υλοποίησης, ιδί−
ως δε την επίτευξη των στόχων που καθορίζονται για 
κάθε Άξονα Προτεραιότητας του Προγράμματος και 
παρέχει κατευθύνσεις στη Διαχειριστική Αρχή για την 
επίτευξή τους.

4. Εξετάζει τις αξιολογήσεις που διενεργούνται κατά τη 
διάρκεια της προγραμματικής περιόδου κατά τα προβλε−
πόμενα στο άρθρο 48 του Κανονισμού 1083/2006.

5. Εξετάζει και εγκρίνει τις ετήσιες και την τελική έκθε−
ση υλοποίησης πριν αυτές αποσταλούν στην Επιτροπή.

6. Ενημερώνεται σχετικά με την Ετήσια Έκθεση ελέγχου 
ή με το τμήμα της Έκθεσης που αφορά το Επιχειρησια−
κό Πρόγραμμα, καθώς και για τυχόν σχετικά σχόλια τα 
οποία μπορεί να διατυπώσει η Επιτροπή μετά την εξέτα−
ση της εν λόγω Έκθεσης ή του σχετικού τμήματός της.

7. Προτείνει στη Διαχειριστική Αρχή οποιαδήποτε ανα−
θεώρηση ή εξέταση του Επιχειρησιακού Προγράμματος, 
η οποία μπορεί να συμβάλει στην επίτευξη των στόχων 
του ή στη βελτίωση της διαχείρισής του, συμπεριλαμβα−
νομένης της χρηματοοικονομικής διαχείρισής του. 

8. Εξετάζει και εγκρίνει οποιαδήποτε πρόταση για την 
τροποποίηση του περιεχομένου της απόφασης της Επι−
τροπής για την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος σχετικά με τη συνεισφορά των Ταμείων.

9. Προτείνει στην Ετήσια Διάσκεψη των Προέδρων των 
Επιτροπών Παρακολούθησης τροποποιήσεις που επιφέ−
ρουν αλλαγή στη συνολική και την ετήσια συμμετοχή 
των Ταμείων.

10. Ενημερώνεται από την ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ σχετικά με τα 
ακόλουθα στοιχεία του Επιχειρησιακού Προγράμματος:

(α) το επικοινωνιακό σχέδιο και την πρόοδο στην εφαρ−
μογή του,

(β) τα μέτρα πληροφόρησης και δημοσιότητας που 
υλοποιούνται και 



10954 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(γ) τα μέσα επικοινωνίας που χρησιμοποιούνται.
Η ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ παρέχει στην Επιτροπή Παρακολούθη−

σης παραδείγματα τέτοιων μέτρων.
Β. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠΑΝ ΙΙ για την 

άσκηση των καθηκόντων της:
1. Έχει δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμβά−

σεις του Προγράμματος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός 
της, έχει δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που 
αφορούν στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των 
πράξεων, τηρουμένων των εθνικών διατάξεων που αφο−
ρούν σε θέματα εμπιστευτικότητας.

2. Ενημερώνεται σχετικά με την εξειδίκευση των Αξό−
νων του Επιχειρησιακού Προγράμματος και τις διενερ−
γούμενες προσκλήσεις.

3. Ενημερώνεται σχετικά με την ετήσια στρατηγική 
της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 5 
του Ν. 3614/2007.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι−

χειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» 2007−2013

Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας της με τη σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού ΕΣΠΑ, ώστε να εξασφαλίζεται η εκπλήρωση 
των καθηκόντων της Επιτροπής που απορρέουν από τον 
Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006. Στην πρώτη συνεδρίασή της 
η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας της.

Η ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ είναι αρμόδια για την διοργάνωση 
των συνεδριάσεων της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
την προετοιμασία της απαραίτητης τεκμηρίωσης για 
τη διεξαγωγή των συνεδριάσεων, των εκθέσεων και της 
ημερήσιας διάταξης και για την τήρηση των πρακτικών 
των συνεδριάσεων καθώς και για κάθε υποστηρικτική 
ενέργεια που είναι απαραίτητη για την απρόσκοπτη 
και αποτελεσματική λειτουργία της Επιτροπής Παρα−
κολούθησης.

Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρακο−
λούθησης θα καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Υποστήριξης της Εφαρμογής της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, 
όπως αυτός εγκρίνεται με βάση το άρθρο 19 παρ. 3 του 
Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α΄267/3.12.2007) και κάθε φορά ισχύει.

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
με ΑΠ 4935/1684 Δ/Φ.35/30.09.2011 (ΦΕΚ Β΄2402) κοινή 
υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της με Α.Π. 260/55 
Δ/Φ.50/11.1.2008 (ΦΕΚ Β΄383) κοινής υπουργικής απόφα−
σης “Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ», σύμφωνα με το άρθρο 12 
του Ν. 3614/2007, όπως συμπληρώθηκε με την με Α.Π. 
6632/2267Δ/Φ.35/23.12.2011 (ΦΕΚ Β΄3324) κοινή υπουργική 
απόφαση και κάθε άλλη προηγούμενη σχετική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα 27 Μαΐου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ 

   Αριθμ. 85228/Δ1 (2)
Μεταβίβαση της άδειας ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του Ν. 682/1977 (244 Α΄). 
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του Ν. 4093/2012 (222 Α) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής... 2013−2016», όπως  
τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του 
Ν. 4111/2013 (18 Α΄) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις... και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013 (107 Α΄) 
«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής... και 4127/2013», του άρθρου 
33 του Ν. 4186/2013 (193 Α΄) «Αναδιάρθρωση της Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του Ν. 4218/2013 (268 Α΄) «Κύρωση της Πρά−
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου... και άλλες διατάξεις», του 
άρθρου 11 του Ν. 4229/2014 (8 Α΄) «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων... και άλλες διατάξεις» και 
του άρθρου 48 του Ν. 4264/2014 (118 Α΄) «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 10135/18−11−2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του Ν. 4093/2012» 
(3057 Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αρ. 
34566/ΙΑ/12−03−2013 κοινή υπουργική απόφαση (756 Β΄):

4. Την υπ’ αριθμ. 10138/IA/18−11−2012 υπουργική απόφα−
ση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 
μεταβίβαση.. και ΝΠΔΔ» (3057 Β΄).

5. Την υπ’ αριθμ. Φ.2.Α/2138/Δ5/09−01−2014 απόφαση 
άδειας ιδιωτικού σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης − 
Νηπιαγωγείου.

6. Τις από 31−03−2015 και 22−04−2015 αιτήσεις των εν−
διαφερομένων Τσιάκα Αθηνάς και Καφάση Σουλτάνας 
αντίστοιχα.

7. Το υπ’ αριθμ. 71487/Δ1/7−05−2015 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Π.Ε. Φθιώτιδας.

8. Την από 11−05−2015 Υπεύθυνη Δήλωση της ΤΣΙΑΚΑ 
ΑΘΗΝΑΣ.

9. Το γεγονός ότι η ενδιαφερόμενη υπέβαλε με την λύση 
της εταιρείας «ΑΘΗΝΑ ΤΣΙΑΚΑ ΚΑΙ ΣΙΑ O.E.» που έλαβε 
χώρα την 11−9−2014 άμεσα φάκελο περί μεταβίβασης της 
άδειας λειτουργίας του νηπιαγωγείου με τα επισυναπτόμε−
να δικαιολογητικά στην Διεύθυνση Π.Ε. Φθιώτιδας.

10. Την υπ’ αριθμ. Υ100/20−2−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων... στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων Ανα−
στάσιο Κουράκη» (299 Β΄), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της υπ’ αριθμ. Φ2.Α/2138/09−
01−2014 (402 Β΄) άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου, είκο−
σι οκτώ (28) νηπίων, ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΑΘΗΝΑ 
ΤΣΙΑΚΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» στην ΤΣΙΑΚΑ ΑΘΗΝΑ από τη λύση 
της εταιρείας «ΑΘΗΝΑ ΤΣΙΑΚΑ ΚΑΙ ΣΙΑ O.E.».

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου είναι «ΓΕΛΑΣΤΗ ΦΡΑΟΥΛΑ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει στην οδό Φραντζή 
65, στη Λαμία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 28 Μαΐου 2015 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010110206150004*


